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A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdijaikért kapják.

A lap szedetni .észét illető cikkek a szer- 
kesz őségnek, az előfizetési pénzek a pém- 
‘árnoki— az esetleges reklamációk pedig % 

kiadóhivatalnak küldendők.Kéziratokat nem adunk vissza.

Unió Erdélyijei. 5. Nemzeti ürsereget. 
ti. Közös teherviselést.
7. Az nrbéri terhek megszűnte lését.
8. Esküdtszékeket, képviseletet egyenlőség alapján.
9. Nemzeti bankot.

10. A katonaság esküdjék meg az alkotmányra : magyar 
katonáinkat ne vigyék külföldre; a külföldieket vigyék el 
tőlünk.

Minden magyar szív nagyot dobban, midőn elhangzani 
hallja, vagy leírva latja: 1848 márc. 15. Nemzetünk törté
netének fontos határköve ez, záróköve egy szomorít múltnak, 
alapköve azon épületnek, melyet alkotmányos 
badságnak nevezünk.

magyar sza-

Neliáuv nap évtizedek mulasztását hozta helyre, és e 
lázas márciusi napok többet teremtettek meg, mint •••. 
uyiért évszázadok köny- és véráldozata folyt. A lelkes 
gyár nemzet maga küzdötte ki mind e vívmányokat s poli- 
kai érettségének fe vezetői higgadtságának és tapintatosságá
nak fényes bizonyíték : az, hogy inig más helyeken keve
sebbért sok vér folyt: nálunk a leglázasabb napokban is a 
személy- és vagyonbiztonság teljes mértékében fenná lőtt.

Március lö-én indul meg a mozgalom s már 17-én 
Batthyányit a minisztérium megalakításával bízzák nieg.Alig 
két bét alatt 31 törvénycikket alkottak, melynek majdnem 
mmdenike újjászületett alkotmányunk e.y-egy alapkövét 
képezi s melyeket V. Ferdinand ápr. 11-én Pozsonyban az 
összegyűlt karok és rendek előtt személyesen nyújtott át a 
nádornak, mint szentesített törvényeket, s ezzel a törvény
hozási nagy alkotások megkoronázása megtörtént. A nemzet

11. A politikai statusfoglyok boesájtassanak szabadon.
12. Kívánjuk az uniót Erdélyivel.

Egyenlőség, szabadság, testvériség.
Nem akarom fejtegetni, hogy e pontokból hány, és 

mennyiben váll törvénynyé, hogy a mai nemzedék mennyi
ben érzi és élvezi azon boldogító hatást, melyet ezek kivivői 
tulajdonítanak azoknak, s a melyekért néhány év alatt annyi 
vér és annyi köny hullott !

Becses engedő,Imiikkel figyelmüket az utolsó pont fej
tegetésére vagyok bátor fordítani, mely így szól : Kívánjuk 
az uniót Erdélyivel I Foglalkozzunk e kérdéssel kissé rész
letesebben !

Mi az az unió? Mit kívánt a nemzet, midőn e/t kérte ’

meny- i 
ma-

Azt, bogy Erdély olvadjon össze, forrjon össze Magyarország
gal, alakuljon a kettő egijg¡/¿. S mi volt a legfőbb imlitóoka 

összes kívánsága, legforróbb (»hajtása teljesült és lépett ér- ez óhajnak ? Egyszerűen az. hogy mind a kettő magyar volt.
vénybe e törvényekben. Uralkodó és nemzet, évszázadok óta Ha érzelmünk, ha nyelvünk, ha történelmünk, ha uralko-
elöszür érzett teljesen együtt, egyrészről a megelégedés, más dása egy, legyen akkor egy a törvényünk, egy az országunk, 
részről az öröm határtalan volt. Gyönyörű szép álom !
Kár, hogy oly korán történt az ébredés !

Ma 50 éve indult meg tehát a nagy mozgalom, mely
nek célja va la visszavárni és biztosítani alkotmányos sza
badságunkat. Nemzeti Tyrtaeusunk lángra gyújtó szava s a 
12 pont jellemzik e napot. Volt idő, midőn nem volt sza
bad olvasni e pontokat, falán lesz idő, mikor már nem fog
ják olvasni: de ebben a korban nagy mulasztást követne el 
az, ki emlékébe vissza nem idézné azokat. Ezen 12. pont a 
következő :

egy a hazánk.
Erdélynek Magyarországtól való külön választását, 

tulajdonképen a kettős királyválasztás és a török hódítás 
okozta.

Midőn a mohácsi veszedelem titán Szapolyai János és
I. Ferdinánd 1538-ban N.-Váradon kiegyeznek, az osztozás 

! igy töt lent : Erdély legyen a Szapolyaié, Horvát- és Tótor
szág a Ferdinándv. Magyarországból pedig mindeniké le
gyen az a rész, a mi az osztozáskor birtokában van. Ez az 
elkülönzés megpccsételése. Hozzájárult az, hogy midőn a 
török Budavárát elfoglalta, ék gyanánt hatolt be a magyar 
haza szivébe és szétosztá azt. Pozsonyból egész Magyaror
szágot és Erdélyt, többé kormányozni nem lehetett, mert a 
török elvágott minden összekötő (itat.

Ekkor kezdődik Erdélynek különálló szerepe, mely igen 
dicső és változatos, s nem egyszer országok sorsára döntő 
is. Erdély alkotta 1604—1711-ig azt az archimedesi pontot,

Mit kivan a magyar nemzet ?
Legyen béke, szabadság és egyetértés.

1. Kívánjuk a sajtó szabadságát, a censura eltörlését.
2. Felelős minisztériumot Buda-Pesten.
3. Évenkénti országgyűlést Pesten.
4. Törvény előtti egyenlőséget, polgári és vallási te

kintetben.

X XI évfolyam Gyulafehervar. 1898. március 19. 32 íién.

KÖZIÜYELÖDÉS.
Az erdélyi róm. kath. irodalmi társulat heti közlönye,

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

s
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kik erővel elakarják hitetni, hogy Erdély hajdan oláh volt 
s annak kellene lennie ma is.

A jelen századnak különösen második tele minden 
népbe igyekezett bizonyos kultúrát bevinni, de ez az olá
hoknál maszlagnak bizonyult. Még annak hatása alatt van 
az egész, annak hatása látszik egy részén, a ki ir, a mi tol
lára jön ; beszél, a mi eszébe ötlik ; s a másik részen, mely 
hisz mindent s vakon követi vezetőit tüskön-bob ron át.

melyre a nemzeti felkelők támaszkodva kivetették sarkaiból 
az abszolutisztikus hatalom dölyfös és alkotmányt elnyelő 
rítt intézményét. Erdély védte meg karddal a magyar alkot
mányt, Erdély szerezte meg vérével az elkobzott szabadsá
got, s Erdély nyújtott menedéket a bujdosó magyar
ságnak. Bocskay, Bethlen, Thökölyi és a Rákóciak által 
kitűzött zászló gyüjté össze az alkotmány védelmére vállal
kozókat. kik vigyonakat és életüket kockáztatták a magyar 
szabadságért. Az elnyomott magyar szabadságot Erdély 
emelte tel és helyezte az őt megillető magaslatra vissza.

De változtak az idők! A diadalmasan előnyomni» oszt
rák hatalom nem nézhette uyngodtao, hogy a magyar alkot
mányos szabadságnak ily védő bástyája legyen s 1690-ben 
a szaluid fejedelemválasztó jog megszűnt. Ez időtől kezdve 
nehány év kivételével osztrák tartomány volt Erdély, melyet 
Béesböl a császári hatalom nevében kormányoztak a guber- 
nium utján. Némi alkotmányos színezete volt ugyan, mert 
országgyűléseket is tartottak, de ezek szerejie tulajdonképen 
csak a felsőbb rcndeletek becikkelyezésében, s az uralkodó 
akaratának törvénybe iktatásában nyilvánult. A magyar ko- 
i imának így elgurult drága g\öngyét visszaszerezni, a nem
zet testének elbénult tagjában a vérkeringést ujra működésbe 
hozni: ez volt feladati az uniónak, melyet a pozsonyi or- ¡ rya 1 nagylelkűség adott telepet, s adott hazát. Magyar volt 
szággyülés a VII t. cikkben ki is mondott és a király is I Erdély az Árpádok korában, magyar a fejedelmek idejében,
szentesített. Hanem betek mnlt.ik e belek után, s a legtel- magyar a szaoads ágharc izzó napjaiban, s magyarságának
sőbh körökben semmi hajlam nem nyilvánult e törvény vég- vértanú pecsétjét alkotják a Hora-léle lázadás alkalmával 
rehajtására. , Úgy Erdély, mint Magyarország sürgető kérel- ¡ áldozatul esett magyarok, s a 49-iki rémitő események al- 
rnének ellent m m ál hatva, végre május 29-re Kolozsvárra 
az országgyűlést egybehívták. Itt május 3U-áu az összes 
nemzetek egyhangú nyilatkozatával mondották ki az uniót, 
s a királyi leirat egyéb pontjait tárgyalás alá sem verték. Az 
oláhok püspöke Lemény János áldotta meg az unió zász

ló iát, s az általános öröm és lelkesedés mutatta, hogy min
dé. ikiuek forró óhajtása ment teljesedésbe e 
Az e<M¡S elnyomott, jobbágy állapotban levő oláiiság teljé

éi gyenjogn állampolgáraiéit a magyar hazának, mely magára 
vállalti 1 terheit, s az a haza. mely hajdan lakást adott a 
bevándc ‘Hóknak, most saját pénzén tette szabaddá és polgárrá 
őket. 8 ,mindu:ekérr mi volt a bála? Az oláhok indítottak

(Maiorescu: „Critic“ 3S5 I.) Ezt nem mi mondjak; e véle
ményt hangoztatja már évtizedek óta Maiorescu Titus, ki 

! egy új iskola úttörője, a bukaresti akadémia tagja, egyetemi
tanár és két ízben volt közoktatásügyi miniszter a buka
resti kabinetben. Jellemzi az újabban láhrakapott és divatos 
irányt a Critic cimii müve, bol a többi közt így ir : „Az 
oláh kultúra mai irányában legfőbb bűn a hazugság Hazug
ság az aspiratiókban, hazugság a politikában, a költészetben, 
a nyelvtanban, hazugság a közszellem minden egyes nyilvá
nításában.“ (Critic 327 l.) Ne csodálkozzunk tehát, ha ily 
alapon állva Erdélyt is magukénak szeretnék tekinteni. Pe
dig az magyar volt mindig és magyar ma is. A ! eienleg itt 
lakú népek Közül a legrégibb a magyar, tehát az első foglalás 
jogán az övé. A többiek mind később jöttek, kiknek a ma-

kalmával az oláhok állal elvérzett testvéreink.
A magyaroké volt a vezérszerep ralidig, övék a jog 

övék a szellemi felsőség, övék a kaimra és övék a 
nem hamisított történelem. „Műveltség nélkül még el lehet 
egy nép. de hamis kultárával bukásra tör" mondja az 
iitett Maiorescu („Critic“ 341 1). Ilyen hamis alapon állanak 
ellenségeink, kik folyton a leszámolás nagy napjával fe
nyegetőznek. Látott már a magyarság nagyobb ellenségeket is, 
diadalmaskodott száz csatán, óriásokat vert le s most ily 
népnek esnék áldozatul ? ! Abban a küzdelemben, mely Er
délyben folyni fog, győztes csakis a magyarság lehet !

Övé a jog. övé az igazság, és érezni fogják, ha kell, 
hogy övé a hatalom és az erő ! A múltra támaszkodó tel-

meg

em-

nngy napon.

sen

legelőször mozgalmat az unió ellen s a magyarság iránt való 
bálájuknak: egbe kiáltó jelei azok a nagy keresztek, melyek 
közül megye.ükben is többet találhatunk s mely mellett a 
nélkül nem m ehetünk el. hogy szemünket el ne futná a 
küny.

jes nyngalo....iái, a jövőbe veteti őszinte bizalommal, s a
győzelem biztos kilátásával vehetjük fe a harcot.

Ma 50 éve virult lel a szabadság hajnala, tán csak azért, hogy 
a rá következett sötétség annál nyomasztóbb legyen. A 
zelre (elsütött a boldogság napja, hogy a rá következett 
csalódás annál keserűbb, a fájdalom annál éleseob legyen.

De az isteni gondviselés jósága és a nemzet szívóssága 
helyre hozott mindent. Ha

uem-

Az 1349-iki nagy csapás a 48-iki egyéb vívmányokkal 
együtt sírba vitte az uniót is, de feltámadott njra és él. Lé
tének alapja az 1848-ikl pozsonyi országgyűlés Vll-ik, a ko
lozsvári országgyűlés I-ső és az 1868 évi XLIU-ik t. cikkek. 
Annyi magyar szív epedésének és óhajának tárgya az unió 
é, és szükség is, bogy éljen. Nekünk az unióra szükségünk 
van, hogy egyesitett erővel, vállvetett igyekezettel ktizdbes- 
stink meg a magyar haza titkos és nyílt ellenségeivel. Szük
ség az unió a szlávság elnyeléssel fenyegető veszedelme 
ellen, szükség a tnlzó oláhok aknamunkájának meghiúsítá
sára, szükség, hogy megmutassak Európának, hogy tyy nem
zet vagyunk, és c.yy hazát alkotunk !

És kik ellenségei ma az uniónak? Azok, kiknek rög
eszméje a dákoromanizmns : azok, kik hazug alapon, 
lárd eszközökkel vezetik félre a tudatlan tömeget. Azok,

egy nemzet képes volt oly 
nagy csapásból telüdülol : annak a jövő vészeitől

kell. Nincs elképzelhető szerencsétlenség, mely ne sújtott 
volna, nincs ellenség, mely ne támadott volna, 
seb, melynek kínjait át ne szenvedtük volna s még is élünk, 
mert

tartania
nein

nincs fájó

mayyarok voltunk és azok is vagyunk! Forró haza
szeretetünk jutalma az ezer év, mely mögöttüok van. s ez 
a hazaszeretet alkotja a jövő legbiztosabb zálogát is. A 
zeli együttérzés, az összetartás, a haza göröngyéhez való hü ra_ 
gaszkodás legyen írva ezután is zászlónkra, s mi* ezen esz
méket követjük, bármily vészfellegek is tornyosuljanak fö
löttünk, nincs okunk félni a megsemmisüléstől. A jövő a 
miénk !

nent-

csa-
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XIII. Leó pápa 20 éves kormánylata. minden jó és balszerencse közt megőrizett s amely azt már 
alapításakor dicsövé tette, miilön nagy apostolotok szt. 
István honalkotó müvében az apostoli Szentszéknél 
máshol keresett védelmet és pártfogást.“

Ugyanezen év dec. 30. pedig {Saleere nus paterna kez
detű) azon beszedőben, niel y Ível a magyar tarif ét fiák zarán
doklatát bemutató Haynald Lajos bibornok, kalocsai érsek 
beszédére válaszolt. Kifejezte, hogy „semmi sem oly nagy 
fontosságú, mint az ifjúság nevelése ; azért az egyház semmi 
másra nem óhajt nagyobb fáradságot és gondot fordítani, 

j mint épen erre. Magyarország várakozásának és reménysé
gének nem csekély része van kezeitekbe letéve s pedig 
éjien a jelen nehéz időkben, midőn a számtalan veszélytől 
környezett ifjúság számát a az egyház és állam egyaránt éber 
buzgalmat követel a tauíéröaktól.“

Én is szerencsés tagja leven a

(Folytatás.)
1885. évben Xlll. Leó pájia a Német-és Spanyolország 

közt fenforgó birtokjogi kérdést, mely a Csendes Óceán 
néhány bizonytalan illetőségű szigete miatt merült vala fel, 
Bismark herceg felkérése következtében mint békehíré ügy 
oldotta meg, hogy mindkét állam tekintélye és érdekei meg- 
óvattak !

s nem

1886. any. 22. (Quod múltúm diuque kezdetű)
Magyarország püspökeihez intézett körlevele Xlll. Leó pá
pának, nyíltan teltárja a magy. ka'h. egyház hajait, melyek 
fölött többé senkinek szemet hunyni nem szabad. „Elég meg
említenünk, Írja, hogy ezeu bajok leggyászosabb forrása 
a naturalismos és rationallsmusnak minden felé elhintett té- 
veiyei. Éhez járul a romlásra vezető számtalan csál) ; az. ál
lami hatalomnak olykori idegenkedése, vagy nyílt elszakadása 
az egyháztól ; a titkot társulatok makacs merészsége, és az ifjú
ság nevelésében többnyire Istenre volé tekintet nélkül követett rend
szeri Továbbá a nálunk már fölc-iapkodó soeialismusról Írja : 
„a socia'isinnsból folyó veszélyek ellensuljozására csak egy 
alkalmas eszköz van, melynek mellőzésével keveset ér a 
büntetéstől való félelem ; ez eszköz pedig a híveknek a val
lásban való oktatása, s az Iste i és az egyház iránt való 
szüreteiben és tiszteletben való in gerősitése.“

Ugyanez évben Xlll. Leó a keletindia hierarchiát állí
totta helyre. A goai patriarch a (elsősége alatt több püspök

ség szerveztetett.
Lgvauez évben terjesztette ki az antivarii érsek jog

hatóságát a montenegrói katholiknsok érdekében.
1887. márc. 27. kelt (Eximia ptatatis) kezdetű levél

ben a iniiinesotai (Egyesült államok) püspökhöz a mérlék- 
letesséyi egyesületein öl tárgyalván XIII. Leó, Írja :

„Nyilván való, mennyi kár származik az iszákosság- 
búl s ennyi mindenféle bajt hoz ez a bűn a hitre úgy, mint 
az erk ölési ségre !“

Ugyanez év dpr. 7 (Ex Utter is tűit) kezdetű levél a' 
kölni érsekhez szól a májusi törvények revíziójáról.

Ugyanez év máj. 23. (Episcoporum ordinem) kezdetű 
beszédében a bibornokokhoz, a német kathoHkusok sérelmeinek 
mBeszüntetéséről szól a Széniatya.

A pápát ez ügyekben nagyon segítette akatb. centrum
párt, a kaik. képviselet ezeu ideálja, melyet Bismark her
ceg a vaskancellár is megviliat ithui bástyának nevezett.

magy ar lanfértiak e 
zarándoklatának és hódolati tüntetésének, soha sem feledem
el a benyomást, melyet rám Xlll. Leó pájia közeli látása, 
ragyogó arca. égi tűzzel lángoló szemei, meleg lelkesedés, 
tői áthatott beszéde, élénk lagjártatása, végül apostoli szent 
áldásadása gyakorolt.

Elnéztem és elhallgattam volna sokáig. De a sok fo
gadás fárasztó munkáiban lankadni kezdő szentatyát kísé
rete eltávolitá a Sala dl Conclstorio-ból epedő szemeink elöl, 
hogy harmadnap múlva a sz. Péterben újra láthassuk.

1888. máj. 5. kelta pápamik (In plurimis maximisque 
kezdetű) levele a brazíliai püspökökhöz a rabszolgaság el. 
törléséről. XIII. Leó ö szentsége már az. év január havában 
értekezett a brazíliai püspökökkel s készítette elő a törvény
javaslatot, melylyel a brazíliai senr.tns az emberi méltóság 
azon gyalázatát, a rabszolga kereskedést, elvégre a művelt 
világ XIX. százada végén eltörölte és több mint egy félmillió 
ember szabadságát visszaadta.

Ugyanez év j at. 1. ( Mir ind a Hí sane fidei) allocutiójá- 
ban 50 éves papi jubileumáról és az olasz büntető töriény- 
könyvrö! ir Xlll. Leó.

„A gondviselő Isién kiváló kegyelméből történt — 
úgymond — hogy áldozárságnnk 50. évében a hit és ke
gyelet meglepő nyilvánulását láthattuk az egész földön.“

A Vatikán 1888-ban a nemzetek találkozási helye volt. 
A néjiek egy nagy Urbiseitumhan tűntetlek, — jegyzi meg 
dr. Probászka, — csak a páholyok kiáltották bele az öröm- 
harsogásba „non placet“-jüket.

Ugyanezen év jun. 20 kelt (Libertas praestantissimum 
kezdetű) körlevelében az emberi szabadságról Xlll. Leó 
pápa kimondja, hogy „az igazi szabadság a törvény szerint 
való cselekvésben áll.

Ugyanez év jun. 15. Xlll. Leó pápa Kam polla Marián 
államtitkárhoz levelet Írván a pápa kormányzási elveiről 
Ausztria-Magyarországra nézve kijelenti, hogy „a császár és 
apóst, király ö felségének kitűnő vallásossága és hódolata 
a szentszék iránt eszközli azt, hogy a szentszék és ezen biro
dalom között a legjobb viszonyok állanak fönn. Ezért lehet
séges lesz Ausztrla-Magyarországban a vallásos érdeket elő
mozdítani. az akadályokat utjokból elhárítani, és az előáll
ható nehézségeket egyetértéssel egyengetni.“

Ugyanezen év nov. 30 kelt (Ad jucundum sacerdotii törvény szabályozza.“ 
nostri kezdetű) válaszban, melyet Simor János bibornoknak Ugyanezen év okt. 17. kelt (Opus Ubi sane magnum kez-
Magyarország herceg-prímásának mint az első magyar za- detfl) és Lavigerie bibornok. karthagói érsekhez intézett levele, 
rándoldat vezetőjének beszédére adott, XIII. Leó szentséges a pápánrl; az afrikai tabszolgaság megszüntetése tárgyában, 
atyánk a többi közt „érzelmeitek e nyilvánításában — úgy I Ez örvendetes eseményben XIII. Leó pápának emberszerető 

ősi erényt ismerjük tol, melyet Magyarország ! lelke sugárzik szét.

A szabadosság vagyis a liberalisms fel akarja szaba
dítani az embert a törvény alól : holott szabadok vagyunk 
bizonyos cselekedeteinkben a uh y si kai szükségessé gektöl • 
de nincs szabadságunkban, hogy kényünk-kedvünk szerint 
esztelenül cselekedhessünk. Az észszerű cselekvést pedig a

moud — azon
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Ugyanaz év szept. 12. kelt (Pastoralis officiiKonseientia) 
levelében a német és osztrák-magyarországi püspökükhöz a 
párbaj gonosz szokását kárhoztatja, egyebek közt Írván ; 
„Mind a két isteni törvény, mind az f. ¡., mely a termé
szetes ész világossága, mind az, mely isteni sugallat folytán 
mint Írott törvény jut tudomásunkra, határozottan tiltja azt, 
hogy valaki embertársát nyilvános ok nélkül megölje 
vagy megsértse. Kivérén, ha saját élete megmentése végett 
arra kéuyszerittetik. Mind két törvény tiltja azt is. hogy 
valaki vakmerőén életét kockáztassa, azt komoly és nyil
vános veszélynek tévén ki, midőn azt a hivatás és önfelál-

Ugyanezen év dec. 25. kelt (.Exeeunte jam anno kezdetű) 
körlevelében, melyet XIII. Leó pápa az ö 50 éves papi ju- 
bileumának régén intézett a keresztény világhoz, a kér. élet 
kötelmeire hivja fel a ügyeimet. „Rettegve kell — úgymond
— a jövőbe néznünk, mivel nj bajok csirái hintetnek folyton 
az ifjúság fogékony leikébe: a nyilvános iskolák, melyek
ben leginkább kellene kér. szellemmel tölteni el a gyermeki 
sziveket, mélyen hallgatnak a vallás parancsairól.“

INSIV febr. 11. (Nostis erro’em sane maximum) beszé
dében a tábornokokhoz az egyház békéltető törekvéseiről, 
egyebek közt igy szól : „az igazságosságon és szeretőien kell
alapulnia úgy a magánosok, mint az államok jogrendjének | dozn szeretetnek semmi tekintete sem indokolja.“ 
és egyetértésének.“

Ugyanez év f un. 30. keit (Quod »aper, cum Vos kez
detű) beszédben a Giordano Bruno-félc római botrány al
kalmából a szivén talált szentatyának egyebek közt azon 
fájdalmas kérdés jö ajkaira : „Ebből kiviláglik, vájjon meg- 
nyngodott-e az ellenség a pápa világi uralmának megdönté
sénél ? vagy nem tör-e inás végső célra is, hogy t. i. magát 
a pápaság szent tekintélyét megsemmisítse és a keresztény 
hitet gyökerestől kiirtsa ? . . “ (A világi fejedelemség a lelki 
hatalomnak várfala volt.)

1 NítO jan. 10. kelt. (.Sapientiae christianae kezdetű) kör
levele a kér. polgárok jöbb kötelességeiről a politikai életben csukát, 
uralkodó sok fogalomzavar ellen küzd. „Ha a természettől 
már arra köteleztetünk — Írja egyebek közt a Szentatya
— hogy különös szeretettel viseltessünk azon ország iránt, 
melyben születtünk és neveltettünk, úgy hogy minden jóra- 
való honpolgár hazáját nemcsak védeni, hanem érte ha kell 
meghalni is kész : mennyivel nagyabb szeretettel és hűséggel 
kell a keresztényeknek az egyházhoz. Isten élő szent váro
sához. ragaszkodótok ? !“

Ugyanez év ukt. lő. kelt körlevelében az olasz püspöki karhoz. I 
papsághoz é< néphez. XIII. Len pápa eképeu jajdul fel :
„Oda jutottunk, miszerint tartannak kell attól, hogy Olasz, 
ország, mely a legkorábbi időktől fogva mindenkor féltéke
nyen örzé kehiében a katli. hitet, elveszti hitét.“

1SÍ>1 jan. 1. kelt {Oppurtnnum guident kezdetű) hullá
jában Gonzaga sz. Alajos-nak. a tanulóifjúság védszentjéuek 
300-ados jubileumát rendeli el XIII. Leó pápa s egyebek 
közt igy tanít: „A katli. ifjúságnak követésre dicsőbb 
péidáuyképet sz. Alajosénál nem lehet felmutatni, s gazda
gabbat ,em azon erényekben, melyekre uézve kívánatos, 
hogy az ifjú kor díszét ékesítsék. Sz. Alajos életéből és 
erényeiből tanulhatják meg az iljak. hogy mily gonddal és 
vigyázattal kell életük tisztasága és ártatlansága fölött őr
ködniük. mily állhatatossággal testüket fegyelmezniük az 
érzéki vágy lángjainak elfojtásában ; mily szándékkal és 
odaadással tanulniok ; s általában miképen kell életük további 
kötelmeit is teljesíteniük I“

Ugyanez év máj 15. kelt (Rerum novarum kezdetű) körle
velében XIII. Leó pápa a munkások helyzetével foglalkozik.
Ezen nagy társadalmi kérdést a pápa oly behatólag és böl
csességgel tárgyalja, hogyha a kormányok a pápa kifejtett 
elvei szerint járnának el, akkor ezen lángokat hányó kérdés 
a kereszténymttveltség a lapján eddig már megoldatott volna.
Az emberszeretettöl lángoló Szentatyának a kérdés minden 
oldalára kiterjed figyelme. így egyebek közt Írja : „Amit 
a meglett egészséges férfiú elvégezhet, azt nem szabad nő
től, vagy gyermektől követelni.“ (i. m. 388. 1.)

1 Nílti szent. 8. kelt i Magna Del Ma tris dinerem kez
detű) körlevelében az Olvasóáliitatossági gyakorlatot ren
dezi és ajánlja pápa ö szentsége. „A Sz. Mária olvasója, 
melyben alkalmasan vannak az imádság szép alakja, a hit
beli gyarapodás alkalmas módja és az erkölcsi tökéletese
dés jeles eszköze összefűzve, méltó arra, hogy az igaz ke
resztények kezében gyakran megforduljon s áhitatos imagya
korlat és elmélkedés által müveltessék.“

18!>3 fib. 3. kelt- (Humani generis Ecclesia kezdetű) 
iratában kihirdeti a Szentatya a Jézus sz. gyermekségéről 
nevezett társulat részére engedélyezett kiváltságokat és bű-

Ugyanez év ápril. havában II. Vilmos német császár szemé
lyesen fejezte ki hódolatát a Vatikánban a pápa előtt. A né
metországi katholiKusok sorsát, melyet az 1870 ben kitört 
úgynevezett kultúrharc okozott. XIII Leó bölcs és tapinta
tos politikája javította meg.

Ugyanez ér szept. 2. Magijai ország püspökeihez intézett 
a Szentatya körlevelet, azon alkalomból, hogy a magyarok 
vallását nagy veszélyek fenyegetik. „A katholikus név ellen
ségeit — igy ir — semmisem érintheti kellemesebben, mint 
a katholiknsok tétlensége és egyenetlensége.

Azt akarja tehát a Szentatya, hogy „legfőbb törek
vésünk a gyermekek és ifjúság nevelésére legyen irányozva. 
Az elemi iskolára vonatkozólag kérni és sürgetni kell, hogy 
a hatóságok és a lelkek egyéb gondviselői állandóan és a leg
nagyobb gonddal vigyázzanak, hogy növendékeiket a szent 
tanokban oktassák. miután bizonyos dolog, hogy a 
gyermekek helyes és vallásos nevelésétől /ii^í nemcsak a 
családoknak boldogsága, hanem magának az államnak is köz
java a legnagyobb részben “

Ugyanezen év szept. 7 kelt (Laetitine, Sanctae kezdetű) 
körlevelében ö Szentsége 50 éves püspöki jubileuma alkal
mából október havát a sz. olvasó gyakorlatának szente li.

Orvoslást keres és nyújt a pápa korunk három fő baja 
ellen, melyek a közjót veszélyeztetik. Ezen bajok : „a se
rény tevékeny élet raegűnása, a szenvedés- és türelemtől 
való félelem és irtózás s a remélett jövendő jókról való 
megfeledkezés.“

Ugyanez évben ünnepelte XIII. Leó pápa 50 éves püs
pöki jubileumát, világra szóló ünneppel. Magyarország népei 
is ott állottak trónja előtt főpásztoraikbal és törhetetlen hű
ségükkel.

(Folyt, köv.)
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Testi büntetés a német iskolákban. I tehát a német nebalóeskáküal, hogy több vesszöcsapást kap
nak. mint a mennyit a törvény maximnmképcn megenged s 
a testnek oly részeire is jut az Ütésekből, a melyek erre 
képesítve szabály rendeleti leg nincsenek. Gyakran aztán a 
büntető igazságszolgáltatás is beleszól az iskolai törvén y ke
zesbe. Egy tanítót bevádoltak, mivel megvert egy kis tint, 
a ki nem irta elég jól házi feladatát s ezért aztán a hátára 
meg a bal csípőjére tíz ütést kapott egy mogyorófapáleával, 
melynek hosszúsága és a vastagsága elöirásszerintiek voltak. 
Csupán az ütések száma és a hely megválasztása volt szabályel
lenes. A kis fiún meglátszottak a pálca nyomai, azonkívül liai 
vagy tiz napig nem fekhetett a hátára. Egy másik tanító nem 
tudván végére járni, hogy kik okozták osztályában a nagy 
dulakodást és egyik igen csintalan növendékének a hangját 
vélvén megismerni az általános zenebonában, erre öt ütést 
mért, de szerencsétlenségére kettő oly súlyosan érte a gyer
mek balkarját, hogy azon két súlyos zúzódás keletkezett.

Az ilyen esetek a szülőket természetesen felbaragilják 
és igy feljelentés lesz a dologból. Az első bíróság többnyire 
felmenti a vádlott tanítót, de a lipcsei császári bíróság nem 
szokott kegyelmet gyakorolni. A büntetés rendesen 20—HO 
márkányi pénzbüntetésből áll. Néha azonban az iskolai ha
tóság fegyelmi eljárást alkalmaz az ilyen túlságos buzgalom 
ellen.

A hagyományos dolgok legtovább feutartják imgukat | 
a népek életében. Igen hagyományossá vált szokás volt liosz- 
szú századokon át különböző nemzetek iskoláiban a testi 
büntetés. Az utolsó évtizedek érdeme, hogy végre a nagy 
uevelüK intő és korholó szavait meghallgatva kiküszöbölte a 
verést a nevelésből. Hogy azonban a kiküszöbölés csak ál
talában véve történt meg, de imitt-amott még kivételesen 
dívik : erről meggyőződhetünk a paedagogia történelméből.

A német népiskolákban érvényben levő törvényeknek 
a testi büntetést érdeklő részét Fricke M. közelebbről gyűj
tötte össze „Das ZUchtignngsreeht der Volksschullehrer nach 
Urtheilen des Reichsgerichtes“ müvében.

Hogy minő jogon gyakorolhat büntető jogot a tanító 
növendékei fölött, az legvilágosabban a császári bíróságnak 
egyik Ítéletéből látható ; „Biróilag véve minden embernek 
joga van a személyes sérthetetlenséghez. Aki eme sérthetet
lenség ellen szándékosan vét, a ki szándékosan kárt tesz 
másoknak testi épségben : az testi sértésért elítélhető — ha
csak valamely elfogadható indita oknál fogva arra Különös 
felhatalmazása nincsen. A nyilvános iskola tanítója számára 
biztosítva áll ez a felhatalmazás. (1894. nkt. 15-iki Ítélet.)
Fricke szerint a tanítók tenyíto joga oktatói állásuk járu
léka, melyet az állam ruházott rajok, szóval : „hivatalos jog-“
Németországban minden tisztviselőnek kötelessége a törvényt 
alkalmazni saját hivatásköré ben, következőleg az a joga is 
megvan, hogy a törvénynek erőszak utján is érvényt szerez
zen. a mi egyebütt a rendőrségnek és a zsandároknak 
jut szerepéül. Ennélfogva itt a tanítónak az államtól nyert 
megbízás következtében köteles osztályában a rendnek 
érvényt szereznie és e végett erőszakos eszközökhöz is fo
lyamodhatta.

A büntetés joga tehát Németországban elvileg törvénye
sen el van ismerve, hát a gyakorlatban mily mértékben le
het vele élni? A büntetésnek ugyanis gyakran súlyos testi 
sértés, sőt halál is lehet a következménye ; ily áron azon
ban a rend feutartása igen sokba kerülne. Az 1872. évi jnn.
26-ról kelt törvény egyik szakasza eléggé türhetőleg vonja 
meg a határt a meddig a büntetés kiterjedhet :

„A tanító hatalma, a mennyiben lehetséges annyira 
terjedjen, mint az apáé : kivált a testi büntetések csak ki
vételes esetekben alkalmazhatók és sohasem szabad, hogy 
a testi épségben ártalmára legyenek.“

Ezen meghatározás nagyon is általános. Ezért tartomá- 
oyonkint külömbözőkép vannak körülírva és meghatározva a 
„büntetés esetei“ és határai.

A hesseni nagybercegsébeo egy 1876-iki miniszteri ren
delet megtiltja, hogy a fejre, az arcra, a bátra és kézre üté
seket mérjenek. Bajorország egy részében a büntetést kisebb 
hibákért maga a mester szolgáltatja ki, súlyosabb esetekben 
a Lokalscbulinspektor (iskolaszéki elnök) szabja ki és a 
szolgával hajtatja végre. Néhol a vessző minőségét is meg
határozzák a szabályok ; Kiinigshergben a vékony vesszőkből 
font virgácsé az elsőség ; néhol nagyra becsülik még a ma- 
gyorófapáicát is. Hogy is ne, hiszen ez kitűnő erkölcsneme
si tő eszköz !

Csak az a báj, hogy a felingerült ember, mikor harag
jának folyást enged, nehezen zabolázhatja magát. Megesik egyéniséget. Montaigne szeiint semmi sincs, ami annyira el-

A testi büntetést egészen mellőzik 
gyermekeinek a számára szolgáló iskolában, különösen a 
leányokra nézve teljességgel e.l van tiltva a büntetésnek ez 
a formája. Azonban a tulajdonképeni népiskolákban, kivált 
a vidékiekben még javában dívik a vessző; itt aztán fiúk és 
leányok között személyválogatás sincsen. Az apró muzsafiak 
sirás-rivásáhól nem hiányoznak a derűs vonások sem. Egy 
verekedőbb természetű mester a büntetést a hétnek egy iu eg- 

! határozott napjára tűzte ki ; tanítványainak azonban volt 
annyi esze, hogy a veszedelmes órásról elmaradjanak. > ha 
egy-egy a bátrabbak közül elé merészkedett is, a legvasta
gabb ruháját öltötte fel, hogy a mennyire lehet biztosságban 
legyen. Egy tanitónüképzö intézet igazgatója, kinek növen
dékei egy tanítónak két hónapig tartó helyettesítésével vol
tak megbízva, figyelmeztette, hogy a makacskodó tanítvá
nyok időről-időre kapjanak egy-egy botütést vagy tülbuzást. 
mert „hozzá vannak szokva.“

polgári osztály

Bon L. tanítóképző tanár, a ki az érdekes könyvet a 
Revue Pédagogique ban ismerteti, (innen vettem én is a fel
jebb! adatokat), önérzettel mutathat rá, hogy Franciaország, 
Németország ellenlábasa ebben a tekintetben jóval megelőzi 
szomszédját. Franciaországban ugyanis teljesen tilos minden
nemű testi büntetés. Kétségkívül sok küzdelembe került ott 
is ennek a vívmánynak a megvalósítása. „A francia paeda
gogia, melynek az eszméket Rabelais, Montaigne. Fénelon és 
Rousseau nyújtották századokon át, úgy tartja, hogy a fe
gyelmezésnek a mester erkölcsi tekintélyén kell alapulnia, 
nem pedig a büntetések keltette félelmen. A szív tévedései, 
az akarat gyengesége, sőt maguk a bűnök, nem javíthatók 
vesszőzéssel, mely csak a testre hat : a szivet, az akaratot 
kerítse hatalmába a tanító, a lelket, magát kell megnyernünk, 
hogy vezethessük és a jóra irányozhassuk. A szenvedéssel, 
melyet a testnek okozunk, javítás helyett a gyermeki lelket 
csak makacsabbá teszsziik. vagy megtörünk benne minden
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Az alacsony, füstös s nagy részben mohás tudeiü vis. 
tok utcára néző keskeny ablakait egy-egy kiváncsi gyer
mek vagy asszony tej toglalta el, az udvarokon bámészkodva I 
ügyelt a durva darbe ruh ás, bárány börkucsmás oláh. majd át
lépte a kertnek csatolt sövény-kerítést s odaállotl az út szélére 
bámulni azt a század uiáuust. mely hangos trombitaszó mel
let; tartotta bevonulását a kis oláh fainba. — Kerek vül- 
inedeucében fekszik ez, melynek egyetlen közlekedési vona
lai.. a sáros csúnya illőn végighaladtak a bareüak egész a 
piactérig, honnan csakhamar kijelölt szállásaikra távoztak, 
még pedig a tisztek a bérlő lakásába, a legénység pedig 
azokba a nyomorult viskókba, a bol ember-állat együtt la
kik. — Azután csakhamar a községi biró s két esküdt tár
sasagában kivonult egy szakasz katona a mezőre, onnan a 
falusiak gulyájából behajtottak egy szép tulkot, melynek 
húsából rövid idő alatt, hol a nyi t piacon, hol a magáno
soknál elkészült a katonai ebéd. — így ment ez. mindennap 
két egész hónapon keresztül. -- Ezalatt az idő alatt meg a 
civil mérnökök szépen lerajzolták a hatart, azt felmérlek, ki
jelölték. a tulajdonosok pedig birtokukba vették a kijelölt 
birtoktesteket s az első tagosítás Erdélyben ezelőtt mintegy 
85 évvel megtörtén*.

Ez még mind jól ment eddig! Azonban élelmes föld
birtokosok a közhelyekre is kiterjesztették figyelmüket. — 
Összevásárolták potom áron a szegényebbek résztulajdonát 
s midiit) már több mint kétharmada tulajdonukba ment át, 
reáiettck kezüket az egészre, s a nép közhelyek, közlege- 
lök nélkül maradt. — Erezték ezt a gondolkozóbb elemek

tagosítás előtt, innen származott aztán az az óriásimar a
elkeseredés, mely nyílt ellenszegülésben tort ki, midőn íel- 
feltüntek a határon a tagositó mérnökök jelző zászlói. —
Ezért keiett katonai karhatalom a tagosítás befejezéséig s 
büntetésül még a zajongó nép viselte a katonaság élelmezési 
kültségiet is.

Azóta majdnem négy évtized telt el ! A közlegelőkkel 
együtt eltűnt az a csendes jóllét is, mely talán minden kuny
hóban otthonos volt. — Nagy kucsmája, hosszú hajit oláh 
fiai nem legeltetik tilinkó szó mellett atyjok juhait „kaszta 
vonyé.“
nem béget a juhnváj a tövisből készített karám közepén, a

„krizseu“ és a „kropocse“ lejtős oldalain ;

korcsositja a jól született gyermeket, mint a büntetés. Azon 
tanuló, a ki a félelem helyett szeretettel viseltetik tanítója 
iránt, ennek rábeszélő tanácsait szívesen követi és könnyen 
vezetteti magát, elég egy szemrehányó ni Hántás, hogy a le
gyeimet lentartsuk és a rendet helyreállítsuk.

Nem tudom, hogy a népiskolákban törvényes rendelet 
tiltja-e ei a testi büntetést. De ha választani kell a fegyel
mezésnek feljebb érintett két módja között, csakis a testi 
büntetést kizáró erobertes és az erkölcsi mozzanatokra építő 
mód az. melynek alkalmazása minden tanítónak kötelessége.

Mala.

legelőkkel eltűnt ez, s ezzel együtt a mezösegi oláh élés
kamrája kiürült, erszénye lapos lett, széles tüszője keskeny 
szallaggá zsugorodott össze, posztógyára pedig csődöt mon
dott.

Így tapasztalom ezt e csendes faluban, hol néhány 
földbirtokos es hivatalnok kivételével csupa oláhok közt la
kom.— S ez a nép idővel elfeledte súlyos veszteségét ! 
Nincs földje, tehát nem dolgozik, nincs julmyáj, tehát nem 
legelteti azt ! Teljes tétlenségben él napról-napra s csak ak
kor megy napszámra, ha már épen nincs mit ennie. - - Az 
édes semmittevés itt állandó gyakorlatnak örvend. — Ezen 
általános tunyaság dacára mégis mintegy harminc család 
blzonj os kegyelettel gondozgatta azt a nehány kaptár méhet, 
melynek lakosai szép tavaszi és nyári napokon ott döngi- 
eséitek a viskók körül buján tenyésző vadvirágok szirmain 
majd pedig elrepültek a messzi fekvő illatos rétekre, hol 
tarka szín pompában vegyülnek el » mezők ékességei. Min
den júléiek gyönyörrel szemléli, hogy a méhek, e kedves 
apróságok mily szorgalommal gyűjtik az. eledelt ön
maguk és gazdáik számára, de nem nézhette ezt irigység 
nélkül Ajtósy birtokos nr, kinek tulajdonát képezte azon 
huszonöt hold rét, hol vemfény es oldalon legszebben dísz- 
lének a mezei virágok s a melyet épen ezért különös sze
retettel keresnek fel a szorgalmas állatok. — Ezelőtt még a 
község közlegelőjéhez tartozott ez is, de Ajtósy uram a le- 
rcszegitett parasztoktól 5 írttal és tiz darab cseréppipával, 
megvásárolta. — A megvásárolt helyet körülsáneolta s most 
midőn sétája alkalmával a gyűjtő méhek ezreit rétjében meg
látta, féktelen haragra gyuladott s e féktelen harag követ
kezménye lett a század egyik legkülönösebb pere, melyet a 
világ csakis azért nem tudott meg, mert Ajtósy úr nem Zola 
s az egy tagból álló szindikátusnak nem állott tiz. millió 
rendelkezésére, hanem csak az az a huszonöt hold rét évi 
jövedelme.

Boldogult Arany János, miért költöztél el mitöllink mi
előtt a fülemüle mellett a méheket is meg nem énekelted ! ! 
Ez még hálásabb tárgy lett volna a te nemes lantodra. — 
Ugyanis a felháborodott .Ajtósy legelőször is összeiratta azon 
embereket, kik méheket tartottak ; midőn ezzel készen volt, 
hatalmas védlevelet készített a méhek ellen, vádolva azokat 
nem is egyébbel mint kártevéssel, prédálással, rablással s 
hivatkozva a büntető törvénykönyv s a mezörendőri tör
vénycikkek sokféle paragrafusaira, bizalommal kéri a te
kintetes királyi járásbíróságot, kegyeskedjék eme rablókat 
megbüntetni, mert ezek először: kiszívják a virágokból a 
méztartalmat, tehát a széna nem lesz oly tápláló, mint kel
lene ; másodszor : összetörik a szirmokat tehát meggátolják 
a virágok termékenyítését ; harmadszor : gyarapítják a méz
sejteket s igy kevesbítik a széna mennyiséget, tehát kár
tevés, lopás és rablás címen kéri elitéltetni a tetteseket il
letve a tettesek tulajdonosait, a kiknek tudtával történik 
ezen évröl-évre ismétlődő hamisság.

És a kir. járásbíróság helyet adott a panasznak. A tár
gyalásra napolt tűzött ki, megidézte a felperest, a tanukat és 
a harminc alperest, 
kihirdettetett az Ítélet, mely igy hangzott : „Tekintettel arra, 
hogy a bölcs Teremtő a munkás méheket egymáshoz nagyon 
Is hasonlókká teremtette, úgy hogy a városi méhet a falusi
tól, egyik község méheit a másik község raéheitöl megkü-

A három napig tartó tárgyalás után
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löoböztetni nem lehet ; tekintettel arra, hegy a méhek ele- 
delgyüjtés szempontjából több kilometer távolságra is elszál
lingóznak s tekiutettel arra, hogy a tárgyalás menetén maga 
felesperes beismerte, miszerint a rét virágairól elrepült mé
heset gyors repülésük miatt nem tudta hazáig „nyomozni'*, 
— felesperest panaszával elutasítjuk, a perköltségekben el
marasztaljuk stb. . . . megmarad azonban azon joga, hogy 
ügyét a felsőbb itélöszékhez felebbezheti.

A szivében elkeseredett Ajtósyt csati ez az utóbbi sza
kasz vigasztalta meg némileg — Tehát lehet felebbezni. 
És felebbezett is a törvényszékhez. — Ez feloldotta az első

— Az erdélyi rom. kath. iskolák hódo
lata a Pápa előtt. Püspök úr ö méltósága mint 
ismeretes legközelebb Rómába utazik ad limiua 
Apostolomra. Ez alkalommal magával fogja vinni az 
erdélyi tóm. kath. iskolák hódoló feliratát, valamint 
ő Szentségének tiszteletére rendezett ünnep ségek 
latin és magyar nyelven összeállított programjait. A 
hódoló felirat pergamen papíron készült, díszes iui- 
tialékkal, magyar motívumokkal, mtíizléssel van kiál
lítva és Straunert Ödön tanár munkája. E hódoló feli
ratot az igazgatótanács úgy egyházi mint világi tag
jai, mint a Püspök elnöklete ala1* álló főtan ha
tóság tagjai, aláírták e hó 14-éu tartott ülésben. Abo

fa Íróság Ítéletét s elrendelte, hogy felperes togdossa össze a 
réten gyűjtögető liléiteket az azonosság kiderítése végett, 
azután biztos őrizet alatt szállítássá a törvényszéki fogházba 
s mivel az állam nem gondoskodott ily foglyok elstálláso- 
ásáról, megengedtetik felperesnek, hogy a fogház udvarán 
alkalmas épületet létesíthessen, hol a telperes által fizetett

Írják még a gymuaziumok tanárai és tanulói.
— .4 kolozsvári egyház « anávs ülése. A kolo/.s- 

öri'ik felügyelete alatt lesznek a méhek mindaddig, a inig ¡ vári egyháztanács, —melyen Püspök úr ő méltósága eluö- 
az ügy teljes befejezést nem nyer.

Szitkozódva, a magyar igazságszolgáltatás minden por- 
cikáját átkozva tépte szét Ajtós y a törvényszék végzését, 
mely ily igazságtalanul hozza Ítéleteit s igy teszi koldussá 
az amúgy is nagy nehézségekkel küzködő gazdaközönséget 
s megélhetést nyújt a földbirtok nélkül élő nyomorult 
rasztnak is, ki minden mező és rét nélkül is tarthat legalább 
méheket, prédáié állatokat. — De biz.’ ez a szegény nép

költ — folyó hó 13-án tartott ülésében nevezetes határozótokat 
hozott. így a többek között kimondotta, hogy a vasúti tit
eaban, az úgynevezett Kővári-telepen templomot épitet és a 
kath. leányiskolák egyikét apácák kezébe adja. — Örvende
tes határozatok.

— Hercegi imiiérló Hohenlohe Klód wig herceg 
gyulafehérvári látogatását felhasználta arra, hogy Erdély 
műemlékeit tanulmányozza. Így beható tanulmány tárgyává 
tette a gyulafehérvári ősrégi székesegyházat s arról mint 

, _ , i az egyházi műépítészet remekéről elragadtatással ny ilatkozott,
felmondott a inébtenyésztéssel, addig rémitgette őket Ajtósy J Meglátogatta a Battiiyáni könyvtárt, az alsófehérmegyei tört. 
a per tartalmi alatt, hogy ezek végre elhitték, miszerint ! régész, múzeumot és az apuluiui ásatásokat. Vasárnap er've

pa-

iisszes kaptáraikat elfogják kobozni a per után, azért tollát I Kolozsvárra rándult s hétfőn Kolozsvár műemlékeit tekintette
meg. Másfél óráig vizsgálta a kolozsvári gyönyörű főtemp
lomot. Csütörtökön Szászsebesen keresztül Xagy-Szebenbe s 
onnan Brassóba útazott, hogy e régi városok nevezetességeit 
is megtekintse. Hohenlohe hercegnek minden nyilatkozatában 

nál lesve az alkalmat, hol és kitől kaphatna egy pohár pá- ritka szakértelem nyilvánul s különösen a műépítészet terén
linkét, a melynek elfogyasztása képezi összes vágyát é8 gazdag ismeretekkel rendelkezik. Minden egyes műemlékről
boldogságát. rajzokat vesz fel és |egyzeteket készít.

¡ — Marcin* tizenötödikét, a magyar szabadság
Nem “»eset inam, sem regényes rajzot, mert ekkor ! sziiletése nap¡át ez évben - tekintettel e nagy nap ielszá- 

mas formát választottam volita a megíráshoz, hanem ir- -¿a(los évfordulójára, a szokottnál nagyobb fényuyel, lelkese- 
tani valóságos tényt s befejezésül s nagyobb bizonyosság déssel és zajjal ünnepelték meg városunkban. Látszott rajta, 
okáért meg csak azt említem fel, hogy Ajtósy űr él ma is, bogy nem parancsolt ünnep, hanem a hazaszeretet N esta- 
él és tagja az E. ti. A’.-nek. E. K. E,nek és az E. M. K. É- lánS'? álta’ é‘e^tett k'".zérzttletnek ünnepe. A nagy nap elo-

, ... .. .........................„ . ... esteien a legtöbb épület tel volt toborozva s íenyeseu kivi-
nek. Es így mozdítja o elő a civilizációt az en szomszédaim lágit'va A gymuazium tanári testületé és ifjúsága d. e. 9
között. órakor ünnepi szt. misét hallgatott s azután az 1. osztály

termébe vonult, hol az önképzö-kör hazafias ünnepsége folyt 
le. Elnöki megnyitó beszéd, felolvasás, szavalhatok, enek- és 
zenedarabok előadása képezték annak dús programját. A leg
nagyobb elismeréssel kell ifjúságunknak ezen minden izében 
sikerűit s a nagy naphoz teljesen méltó ünnepségéről meg
emlékeznünk. Egyet azonban sajnálunk : azt, hogy ezen lelkes 
ünnepséget a gymnazium egyik termében kellett megtartani s az 
érdeklődő közönséget teljesen kizárni. Ez is eléggé sürgeti gym- 

. , naziumi épületünk nyomorúságos viszonyainak megszüntetését,
narangszenteles. 1 iispök ur o méltó- — Este a város polgársága ünnepelt. Az EMKE dalegylet 

saga a gyalári (Govásdia fiókegyháza) templom tartott hazafias ünnepélyt a „Hungária** dísztermében, me- 
**• «Ï» bú egy gyöuyörll b.r.ug.l be-
uedikált. A liaraug Zólyombrezuóu öntetett és sz. kath. elemi iskolai tanító szavallata, kiváltkép pedig (,'siky
Borbára tiszteletére szenteltetett fel. A szentelés M. fögymn. tanár felolvasása Unió Erdélyijei címmel, melyet la- 

, , . , .,, , pnnk mai számához, az egybegviilt közönség hazafias érzületet
magasztos szertartásán jelen volt özv. Ma]lath György- nagyban tokozták. Az EMKE dalegylet Kescb Gy. karnagy 
né ő Exciája, Hohenlohe liercegué föméltósága, to- vezetése mellett régi jó hírnevét ma ismét emelte. Az itnne-
vabba a gyalan hitközség egy küldöttségé. A kul- | Lndégfkszáma, kik elkes hangulatban a magyar szokás- 
döttség tagjai délbeu a püspöki asztal vendégei voltak, hoz híven „feceruut. magnum áldomás.•*

potom áron — egy-két liter pálinkáért, eladták »agy
útokban a rajokat s most nincs sem föld, sem nyáj, sem inéit | 
s egész napokon át olt álldogál a tétlen nép a „veres zsidó“- :

A' + y.

KÜLÖNFÉLÉK.
— Püspök ür ö méltósága folyó hó 13-áu — va

sárnap — a kolozsvári plébániai templom ban szentbeszédet 
tartott.
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A gyulafehérvári gymuAziuni új épülete, olvasása, melyben a most uralkodó szentségek Atyának az 
A gyulafehérvári gymnázium építési Ugye már evek óla lm- | egyház érdekében kifejtett nagy munkásságát és szerzett 
zi.dik. E tarthatatlan állapotot megunván a tanári testület | érdemeit meghatóan ecsetelte és a hazai történelemből me- 

kéréssel járult a tőtanhalósághoz, bog) a gymnázmm ¡ ritett számos példával íllustrálva kimutatta, hogy a római 
építési ügyét a miniszternél megsürgetni méltóziassék. A Pápák szeretett hazánknak az évszázadok folyamán legfőbb 

igazgatótanáesa ily él telemben határozott. Értesülésünk pártfogói voltak és nagyrészt az ő érdemlik is, hogy Ma
teriül az építési terv már régen elkészült s nem hiányzik gyarország a milleniumot oly fényesen ünnepelhette meg. A 
egyéb, csak egy kis jóakarat az illetékes tényezők részéről, tárgysorozat pontjai voltak még „Te vagy földi életünk ve- 

— Uj »fhenializ.mil». Az erdélyi " egyházmegye zéresillaga“ cimii egyházi ének. Kepássy Jánosnak „XIII.
1893-ik évben jelent meg. Azóta az Leó pápához“ cimii hymnusa. Tetszés szerinti dijakból begyült

8 korona 80 fillér. Az egész ünnepély szépen sikerült, [lus
se k Flórián kántortanitó és a két szerzetes tanító P. K úród y 
Berárd. meg P. Lőriucz Adorik nagy buzgóságot fejtették ki, 
hogy a lóm. kátli. világ ünnepélye a dicsőséges ünnepelt

Justus.

azon

hiatus

legutóbbi névtára az
egyházmegyében lényeges és számos vá.tozás történt. Úgy 
a/ert Püspök hr ö méltósága egy új névtárnak a kiadását 
rendelte el. Az új névtár, mely közel 3U ivre terjed és pá
ratlan alapossággal, a legújabb! statisztikai adatok feikasz-
n.nasával aliittaiott össze.áprilhó első felében fog megje'enni magas személyéhez méltó lehessen.

— A fWfrléw-homl öli hiuvslíiri lőni. hath. — SSO frl. adomány a c»ik »omly6¡ tanító
elemi iskola XIII. Leó Pápa ó Szentsége 20 éves pápai képzőnek. Csikvávmegye törvényhatósága a esik-Somlyói 
jubileuma alkalmából 1. 1898 ápril. 11-én, husiét másoduap- tanitóképzőintézet hangszerszükségleteire 350. Irtot szavazott 
jan. délután órától kezdődöleg a Uoudoli plébánia nagy meg ugyanezen intézeti igazgatóságnak kérésére, mely össze- 
teruiéiieu pápaünnepélyt lart a következő tárgysorozittal : get felsőbb helybenhagyás után a törvényhatóság ki is utalt 
l.i Délelőtt 10 órakor hálaadó szent mise a hondoli kincs- március 1-én a nevezett intézeti igazgatóságnak. A törvény ha
tan templomban az iskolások jelenlétében 2.; Délután lóság bizottsága, vezérgyénei. kik átlátva az intézet szükség
ei urakor: „Nagy pápánkért esdeklUnk,“ fohász, éneklik két- léteit, tudva nagyfoutosságn hivatását, vezérszerepét a laj
tos hangban a gyermekek. 3.) A pápaságról, alkalmi meg- és nemzeti művelődés emelésére, evidenter számolva 
nyitó beszed, tartja : Tözsér László kincstári lelkész, mint 
igazgató. 4. „Hol szent Péter sírba téve“ pápaliymuus, ének
lik az iskolások. 5. i A IX. ágazat : a káté nyomán értelme
zik a IV —VT. osztályosok, ü.) „Hogy a te anyaszeutegy- 
Laz.idat őrizzed és oltalmazzad . . . Hogy a római Pápát 
g-- az. egyházi Kendeket tökéletes életben megtartsad : Ké
rünk. Jézus, hallgass meg minket I“ — a Mindszentek litániá
ból, éneklik a gyermekek. 7.) Üdvözlő vers a Pápához, sza- 
valja: Holtyán Katalin VI. oszt. 8.) Gyermeki hódolatok a 
papának — 43 mondatban az iskola 43 gyermeke által. 9.)
„Tartsd meg Isten szent Atyánkat“ retrain, éneklik az isko
látok. 10.) Gróf Mnjláth erdélyi Püspök urunk ö méltósá
ga tu , hódoló felirata Pápa ő 8zeutsécébez — felolvassa :
Körösi Júzsel IV. oszt. 11.) Üdvkiáltások : Éljen Pápa ó 
.Szentsége skálában éneklik a gyermekek. 12.) Pápa ö Szent
ségé vá.asza — püspökünknek és nekünk 
Brassováu Ferencz VI. oszt. 13.) „Áldd meg országunkat, mi 
magyar hazánkat“ — éneklik a gyermekek. 14.) Szent szó
zat : irta ISenöfy Soma, szavalja VasiíseK Anna IV. oszt. 15.)
„Tartsd meg Isten szent Atyánkat,“ retrain, éneklik a gyer
mekek. 10., Elnöki bezáró : tartja Tözsér László lelkész, 
mint iskolaszéki elnök. 17.) „Isten áld meg a magyart“ és 
a égül : ABC-ind trió éneklik a gyermekek. 18.) Pápaképek 
osztása. — Belépti dijak : tetszés szerint. Mely iskolai ünne
pekre a szülőket, tantérfiakat és lantigybarátokat ezennel 
a legnagyobb várakozással meghívják : a eser’és-liondoli rúm. 
kain. kincstári iskola tanuló növendékei.

— i ileéni r. kalh. elemi hu- és leányiskola 
1. évi március 12-én tartotta meg XIII. Leó szent séges 
Atyánk pápasága 20 éves fordulójának ünnepélyét a leány
iskola hely iségében, melyen nagyobb számú bitbuzgó kö
zönség is megjelent. Az ünnepélyt P. Kozma Döme zárda- 
b nöi. isk. igazgató nyitotta meg. ki meggyőző szavasban 
fejtegette a magasztos iskolai ünnepély nagy fontosságát és 
jelentőségét és buzdította az ifjúságot az egyház és a haza 
szeleteiére. Páskuj Margit tanuló elszavalta Báliulh Gy örgy
nek „Magyar ¡íjak üdvözlő dala a pápához“ cimii költe
ményei, mely osztatlan tetszésben részesült. Ezután az összes 
tanulók énekelték harmonium kiséret mellett a pápai hym- 
misit. majd Blenke György tanuló szeutséges Atyánknak 
megkoszorúzott arcképe e ott szavalta el Képássy Jánosnak 
„XI11. Leó arcképe előtt“ című költeményét. Az ünnepély 
fénypontját képezte P. Kóród y Berard szerzetes tauitó tel-

:in-

azon
közismert tényuyel, hogy a tanítói,épzö-intézet működése, 
anyagi és szellemi újjászületése lesz az a hatalmas tengely 
mely körül biztos erővel foroghat fokozatos gyorsulással a 
család, a társadalom mindenek felelt álló ügye, a nevelés, 
ennek 2—ikergyermeke a művelődés és boldogság 
dezt átérezve e vármegye kormányzó egyedei jóindulattal 
fordultak az intézet felé melyért az igazgatóság a nyilvá
nosság terén őszinte és hálás köszönetét fejezi ki s egyút
tal keli továbbra is a vármegye intéző köreit, hogy 
gyár nemzetnek általában s annál inkább a Székelyföldnek 
legsürgősebb, s legmélyebbre ható tanügyi problémáját : a 
hazafias, vallásos, erkölcsös, tudományosan müveit tanító
képzés jövőjét itt a saját otthonunkban nemcsak 
lelkiségével szeretve, vele melegen rokonszenvezve, ha
nem — mint most — ezután is anyagi támogatással se
gíteni nagy küzdelmeiben a legszebb társadalmi cél felé 
méltóziassék. Az igazgazgatóság.

— Purger It. J. oltárkészitő vállalatnak árjegyzékét 
mellékeljük a mai számunkhoz s melegen ajánljuk olvasóink 
szives figyelmébe.
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Pályázat.
/í kézdi-orbai esperest kerülethez tartozó •Szászfalu róni. 

kath. tiúk hitközség sajédká nto rla mtói állomása lirese- 
1 (lesben lévén, arra az iskolaszék határozata szelént újból 

pályázatot hirdetek. Évi jövedelme: 1. kepe címen 28 ka- 
longya ősz, 28 kalomrya tavasz gabna ; 2. 10 terű vegyes 
tűzi fa ; 3. stoa kézi stipendiummal együtt 10—12 fit, 4. 
ospora 7 írt 9 kr. 5. pitim lega tűm 6 írt 12 kr., 6. 25 írt 
tanítói alapnak 8° 0 kamatja. 7. A tanít ói lak elölt egy kis 
veteményes kert. 8. 313 Irt államsegély. 9. Tisztességes jó 
lakás a szászfalvi iskolával egy tödéi alatt, mely áll két 
szobából és egy kamrából. Pályázni szándékozók kizáró
lag tanítói oklevéllel bírók lehetnek, kik kellően felszerelt 
folyamod vány ai kát f. évi april hó 1-ig a sárfalvi rk. leiké- 
szí hivatalhoz adják hé. .Sárfalván, 1898 március 10-én. 
up : Kézdivásárhely.
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